
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizi Scolastici

Codice 026

Determinazione  N°   491   del    19/07/2017

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  

Servizio di fornitura libri di testo per gli alunni della scuola primaria – Anno Scolastico 2017/2018 
– Affidamento incarico e impegno di spesa.

_______________________________________________________________________________________________
 Responsabile Posizione Organizzativa

Premesso che con D.P.R. del 24/7/1977 n. 616 artt. 42 e 45 a partire dal 1/1/1978 tutte le funzioni di 
assistenza scolastica sono state attribuite ai Comuni e successivamente con la Legge Regionale n. 49 del 
1985 e con la Legge Regionale n° 28 del 28/12/2007, sono state definite le modalità attuative;

Considerato che tra le funzioni attribuite a questo Comune è compreso l’intervento finanziario in materia 
di fornitura gratuita libri di testo agli alunni della scuola primaria, pertanto risulta opportuno, al fine della 
fornitura dei libri di testo agli allievi della scuola primaria, avvalersi delle ditte/cartolibrerie specializzate 
nel settore;

Dato atto che occorre procedere all’affidamento del servizio a soggetti in possesso dei requisiti di ordine 
generale previsti dall’ art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamata la determina dirigenziale n° 371 del 16/6/2017 con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico e una specifica modulistica al fine di consentire alle Ditte/cartolibrerie di esprimere la propria 
manifestazione d’interesse al comune di Nichelino;

Tale avviso è stato pubblicato all’albo pretorio per 15 giorni dal 16 giugno al 30 giugno c.a. al n° 
1110/2017 nonchè sul sito del comune di Nichelino nella sezione Amministrazione Trasparente;

Dato atto che sono pervenute, nei termini previsti, le dichiarazioni d’interesse dei seguenti 
Ditte/Cartolibrerie:

1) PROMO EDIT S.r.l. Via San Severo Km. 1.500, I° Traversa 23/24 Torremaggiore (FG)

prot. n. 18391 del 27/6/17 

2) Bogiatto Valeria Cartolibreria Via San Francesco d’Assisi, 33/A Nichelino (TO)



prot. n. 18751 del 29/6/17 

3) Cartolibreria Profumeria Juvarra di Boiero Luciana Via Juvarra, 50 Nichelino (TO)

prot. n. 18752 del 9/6/17

4) Cartoleria Linus di Crepaldi Paola Via Torino, 24 Nichelino (TO)

prot. n. 18824 del 30/6/17

Richiamato il verbale redatto in data 04/7/2017 con il quale si è preso atto della regolarità delle domande pervenute;

Rilevato che la Ditta PROMO EDIT S.r.l., con nota in data 10/7/17 prot. n. 20333, ha comunicato la propria rinuncia a 
partecipare alla fornitura indicata;

Considerato che in data 10/07/2017 alla presenza dei Dirigenti degli Istituti Comprensivi, gli esercenti le 
seguenti attività:

Cartolibreria Juvarra di Boiero Luciana Via Juvarra, 50

Bogiatto Valeria Cartolibreria Via San Francesco d’Assisi, 33

Cartoleria Linus di Crepaldi Paola Via Torino, 24

hanno espresso la loro disponibilità ad aderire al servizio di approvvigionamento e consegna dei libri di 
testo, agli alunni delle scuole primarie di Nichelino;

Considerato inoltre che i soggetti di cui sopra sono in possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la spesa presunta necessaria alla fornitura dei libri di testo, 
valutata in € 74.000,00, salvo eventuale incremento del tasso di inflazione programmata per l'anno 2017 
come indicato nella circolare del MIUR, agli esercizi commerciali di cui sopra;

Dato atto che la somma di € 74.000,00 trova imputazione al Capitolo 940/1 “Spese per la fornitura di 
libri di testo Scuole Elementari carico Comune” e secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011 così come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Visto il Provvedimento Dirigenziale n° 50 del 27.2.2015 con il quale è stato affidato l’incarico di 
Posizione Organizzativa alla Sig.ra Lina BONAZZA;

Dato atto che con Determina Dirigenziale n° 358 del 09.06.2017 è stato nominata Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) la Sig.ra Lina BONAZZA ;
  

Visto il provvedimento n. 130 del 30 dicembre 2016 del Sindaco, rettificato con provvedimento n. 2 del 
12.1.2017, con i quali sono stati confermati gli incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario 
Generale, per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.3.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017/2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 30.05.2017 con la quale è stato approvato il 



P.E.G. ;
Visti: 
-    il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

-    il vigente Statuto Comunale;

-    il vigente Regolamento di Contabilità;

-    il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

 Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1 - Di affidare l’incarico per la fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie per l’anno 
2017/2018, attraverso la consegna a scuola dei testi richiesti ed ordinati dagli Istituti Comprensivi, alle 
seguenti cartolibrerie che hanno aderito, manifestando il loro interesse, nel rispetto dei principi di 
pubblicità e trasparenza alle condizioni di cui alla determinazione dirigenziale n° 371 del 16/06/2017;

2 - Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di € 74.000,00 IVA 
esente, a favore di:

Cartolibreria Juvarra di Boiero Luciana - Via Juvarra, 50 Nichelino (To)

C.F. BROLCN50T70E216N - P.IVA 06834030014

tel. 011624457 – mail juvamau@libero.it

IBAN  OMISSIS per € 37.000,00

Bogiatto Valeria Cartolibreria - Via San Francesco d’Assisi, 33 Nichelino (To)

C.F. BGTVLR55M49F889U - P.IVA 04394460010

tel. 3331578850 – mail valeria.bogiatto@gmail.com

IBAN  OMISSIS per € 19.500,00

Cartoleria Linus di Crepaldi Paola - Via Torino, 24 Nichelino (To)

C.F. CRPPLA75A64L219Q –P.IVA 10954910013

tel. 3474452892 – mail: paola.crepaldi@libero.it

IBAN OMISSIS per € 17.500,00

3 - Di imputare la spesa di € 74.000,00 IVA esente, al Capitolo 940/1 “Spese per la fornitura di libri di 
testo Scuole Elementari carico Comune” COD. 1.03.01.02.999 del Bilancio Unico – esercizio 2017:

mailto:juvamau@libero.it
mailto:valeria.bogiatto@gmail.com
mailto:paola.crepaldi@libero.it


Impegno n° 1126 a favore di Cartolibreria Juvarra di Boiero Luciana

per l’importo di Euro 37.000,00 - CIG Z151F599CF

Impegno n° 1127 a favore di Bogiatto Valeria Cartolibreria

per l’importo di Euro 19.500,00 - CIG Z621F599F9

Impegno n° 1128 a favore di Cartoleria Linus di Crepaldi Paola

per l’importo di Euro 17.500,00 - CIG ZF91F5997E

4 - Di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31/12/2017;

5 - Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del 
patto di stabilità interno;

6 - Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Aperta”, ai sensi degli artt. 26-27 L. 33/2013;

7 - Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Bonazza Lina

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  19/07/2017

 

                                               Responsabile Posizione Organizzativa

F.TO BONAZZA LINA
Copia conforme all' originale.


